Flammulæ ue
neni noxa, &
curatio.

Vrtice ſemi=
nis noxa, &
curatio.

Dracūculi ſe=
minis noxae,
& remedia.

MEL TΗS Ηρακλείας. MEL HERACLIAE.

CAP. VIII.

MEL IN Heraclia Ponti, ubi aconitum gigni ſolet, inuenitur. quod qui edunt, bibuntve, non ſecus affliuantur, quām qui aconitum ehiberunt. Iis eadem, que poto aconito conueniunt. Adiu= uantur in primis continuo vini mulſi potu, cui rutæ folia ſint adiecta.

MELLIS Heracleotici historiam, & uires fuſius libro ſecundo retulimus. Quo in loco tradidit Diſcorides (etſi id poſtea hic silentio inuoluerit) eos mente abalienari, ac ſudore diſfluere, qui illud comedent: remedio autē eſſe rutam eſtata, & ſalfamenta, aut epotum mulſum. Sed cum iandu in Italianam non adſeratur; ideo nec cura e= ius inſtendum eſt, pr̄eſertim quod eandem cum aconito uenenatam fortiaſtur facultatem, & curationem.

Kόριον. CORIANDRVM.

CAP. IX.

CORIANDRVM ob odorem latēre non potest. epotum autem vocem exasperat: inſaniam adſert, à temulentis non abhorrentem. qui ſumpferunt, pudenda dictu blaterant, totiusque corporis odore, uenenum fatentur. Quibus poſt uomitionem irino oleo concitatam, vti retulimus, merum & per iſe, & ex absinthio potum auxiliatur: item oleum: nec ſecus oua in eodem exinanita, ſi liqueſta in muria ſorbeantur: & epota muria, & ius falſum ex gallina, & anſere: paſſum quoque cum lixiua ſumptum.

Coriandri ve= neſica natura.

Coriandri ue= ni remedia

DE CORIANDRO libro tertio abunde diſputauimus. Et quia non ſolū de facultatibus coriandri, que humano corpori prodeſſe poſſunt, controverſia eſt inter authores medicinæ, ſed etiam de ijs, que eidem officere poſſunt, idcirco loco antedicto quid de prima diſſicultate ſentire, & cui potiſſimum adhærerem, dixi. Cæterum de ſecondâ diſſicultate nunc equidem ſecus ſentio, atq; olim. Aliâs enim multorum ſententiam ſecutus, coriandum ab uſu prorsus abdicandum eſſe ſcripsi, quod omnem eius uſum nocuum eſſe exſtimarem. Nunc uero eius uſum tantum immoderatum (quod ita mentem commoueat, & mortis periculum adſerat) euitandum cengeo: idq; non leuibus, ut puto, rationibus. Quas quoniam libro ſuperius citato retulimus, ideo ab eis hic ſuperſedeboſimus, & ad remedia ac= cedemus. Iis igitur, qui Coriandum largius ſumpferint, pr̄eſilla que à Diſcoride produntur, opitulantur the= riaca ipſa ex mero pota: quin & herba uincetoxicum uulgō uocata, de qua libro tertio ſcripsimus in Asclepiadis mentione:

mentione: namq; hec proprium coriandri antidotum est. Subueniunt præterea raucedini, uociq; exasperate gargantizations ad id expertæ: item ea, quæ pectori conueniunt. Ad cerebri uero noxam præstat diamoschum, & diambarum, & id genus alia, quæ cordi, & cerebro auxiliantur.

γόλλιον. PSYLLIVM.

CAP. X.

PSYLLION epotum, corpori toti frigus, & torporem cum exolutione, & mœrore quodam adserit, ita ut animum despondeant. Cui omnia, quæ exhausto coriano auxiliantur.

Psylli ueneni noxa, & curatio. PSYLLIVM, & eius semen, cuius in pharmacopolijs frequens est usus (ut superius libro quarto diximus) notum omnibus est. Hoc in potionibus hausto præter ea, quæ à Dioscoride illi assignantur indicia, consequitur anhelitus difficultas, aliud tumor, & tanta deniq; cordis anxietas, ut plerunque oborto sudore frigido commoriantur ægri. Curantur qui hauserint, primum uomitionibus, & clysmatis. Post hæc antidota illa exhibenda sunt, quæ in uniuersum omnibus uenenis aduersantur. Sed & ea omnia ijs maximè subueniunt (ut Dioscorides est author) quæ & ijs, quæ coriandrum exhauserint.

Καύσον. CICVTA.

CAP. XI.

CICVTA pota uertiginem excitat, oculisque caliginem offundit, ita ut ne minimum cernatur: singultus ciet, mentein turbat, extremi artus gelantur: denique conuulsi, suppresso arteriæ spiritu, strangulantur. Quare inter initia, uti in reliquis, cicutam vomitu, excutiemus: postmodum deiectionem moliemur, ut quod ad intestina prolapsum sit, excernamus: tum demum in meracam potionem, quæ maximo est auxilio, deueniemus. repetendum per interualla, in quibus proderit, lac asinum, aut bubulum potui datum, ut absinthium cum pipere & uino, castorio, ruta, mentha cum uino, aut amomi, cardamomi, aut styracis vncia, aut piperis, cum semine urticæ & uino, aut lauri folia. Item laser ex oleo, & passo, & passum per fæse largius potum proficit.

Cicutæ uenifica uis.

Historia cuiusdam casus.

Cicutæ sumpta curatio.

CICVTAE historiam, & facultates, quibusq; in locis magis exitialis proueniat, ita copiosè retulimus libro quarto, ut opus non sit, ea hoc loco repeteret, nec plura nobis restent addenda. Sed iam ad uires eius ueneficas transfeundum est. Pota hæc, uel in cibis sumpta (ut Dioscorides inquit) uertigines excitat, uisum admittit, oculis caligine offusa, & mentem usque adeò perturbat, ut in furorem agi videatur, qui hauserint. Que omnia experimento nobis comperta sunt. Quippe cum rusticus quidam magnifici Ioannis à Turri uinitor non longè à Goritiæ arce suas coiceret uineas, ligone forte fortuna erutis cicutæ radicibus, secumq; domum delatis, pastinacæ radicis decoxit, comeditq; in cena una cum uxore: mox statim (quæ rusticorum consuetudo est) ambo iuere cubatum. Media autem nocte, à somno expergesfacti, omni penitus amissa ratione, hic atq; illuc per domum in tenebris uagabuntur, amentia, & furore ducti: unde adeò caput, faciem, & oculos in parietes percusserunt, ut mane accurrentibus uicinis, partim percussionibus tumidi, partimq; effuso sub cute sanguine liuentes, tumentibus admodum oculorum palpibris, horrendæ ac monstruosam ostenderent faciem. Vocor ego statim ad curam, percontatisq; domesticis, quibus edulis in cena uitassent, reperi hos cicutæ esitasse radices, quas pastinacæ esse crediderant. Quandoquidem mibi in propinquam uinem adeunti, ostenderunt alij locum, ubi rusticus ille radices effoderat, ibiq; inueni alias cicutæ radices, quæ iam solita emittere incipiebant. Quare perspecta celeriter ad egros redij, quos quidem non multo post tempore, Deo adiuuante, in pristinam mentem & sanitatem restitui. tametsi percusionum curatio multò longior fuerit, quam ueneni.

Decepta quoq; hisce radicibus est superioribus annis quedam nobilis matrona à Coloreto Utinensis, quæ cicutæ radices proprio in horto effossas toti familie decoxit, præbuitq; esitandas carotarum loco. Quinetiam monachum Franciscanum curauimus, qui pluribus mensibus modò amentia, modò furore agebatur, quod cicutæ folia hortensis petroselini uice piscium quorundam in sculis imposita comedisset. Cauent igitur omnes, ne in hæc ueniant discrimina.

Exhibit Aëtius, præter Dioscoridis antidota, cicutam haurientibus apij semen, ex uino potandum, aut iridis radicē, aut seseli Mastilense: item nitrum ex aqua copiosiore potum. Totum præterea corpus calefacere conductit, & pressum præcordia. quamobrem ad uebementiorem motum, ac cursum (ut ipse inquit) cogendi sunt ægrotantes. Consiliator tamen theriacam maximopere commendat, duarum drachmarum pondere, ex dictamni decocto potam: aut gentianæ radicem ex uino. Nanq; hoc cicutæ uerum esse antidotum putat.

Σμιλαξ. TAXVS.

CAP. XII.

SMILAX, à quibusdam tithy malum, à Latinis taxus appellatur. frigus vniuerso corpori, strangulatus, & celerem interitum infert. Cui eadem, quæ cicutæ conueniunt.

Taxi uenifica natura.

TAXVS arbor, cuius historiam superius libro quarto retulimus, ubi & eius plantæ picturam adiecimus, non solum eos perdit homines, qui folia & fructus esitauerint, uel biberint foliorum succum; sed etiam (ut aiunt quidam) quadrupedum omne genus, quod præsumptum pabulum non ruminat: cuiusmodi sunt equi, asini, multi, & id genus alta. quanquam scribit Plutarchus, tertio symposium commentario, Taxum eo tantum tempore noxiā, quo iam florere

florere incepit, quod succo sit maxime pregnans. Diocorides libro quarto de taxo agens, inquit. Narbone tam præsentis est ueneni, ut si qui dormiant sub ea, aut in eius umbra subsideant, ledantur, & se penumero moriantur. Id quod Sestius (auctore Plinio lib. x v i. cap. x.) in Arcadia quoq; eueniare scribit. Vasa etiam uiatoria ex ea uinis in Gallia factis mortifera fuisse compertum est: & in Hispania lethales esse bacca. Prouenit arbor hec frequens in Tridentinis montibus, præsertim Ananis uallis, & Flemarum, ubi ea inter ingentes abietum, picearum, pinorum, & laricium sylvas, numerosa conspicitur. Iis in locis nobis compertum est, quod non modo iumenta, que non ruminant, deuorata taxo, moriuntur; sed etiam que ruminant. quandoquidem boves complures uidimus à rusticis deplocratos, qui taxum depastisuerant. Quapropter cum in montanis, sylvisq; pascuis boves morbos fiunt, conclamant rustici, animaduertendum esse, ne Naxum degustauerint: ita enim taxum corrupto uocabulo nominant. Nihil minus eius baccae iisdem in locis noxiæ ac perniciose deprehenduntur: quippe quod curauerim ego pastores, aliosq; in sylvis ligna cedentes, qui saporis dulcedine alleati, bacca ipsius comedebant. ex quarum esu non modo in ardentes febres inciderant; sed & in aliis profluuum, adeò ut in maximo uersarentur discrinimine. Ceterum non parum dubitandum uidetur, an inter plantas calidas, uel inter frigidas Taxus sit reponenda. Diocorides quidem, & eius sequaces omnes existimarent Taxum esse frigidum temperamenenti, argumento quod asseruerint, iisdem remedijs taxi uenenum superari, quibus & cicatæ. Quorum tamen sententia, omnium pace dixerint, mihi plane non probanda uidetur. namque amaror, qui cortici, & frondibus inest: coma perpetuo uires, pinorum, abietum, & picearum modo, quibus fronde similis spectatur: baccharum tum dulcedo, tum acrimonia quedam: & quod auicule eas depaste nigrescant; manifeste indicant insignem temperamenenti caliditatem. Atq; hinc est, quod & febribus, & aliis profluui tentantur, qui baccae estiarunt, inflammati eo cibo spiritibus, & sanguine. Verum quanuis aliquis respondere posset, accendi in his febres, gigniq; alii profluui, ex humorum putredine, quemadmodum in estate eueniunt hec ex frigidorum frumentis esu: nigrum uero colorem in auiculis contrahiri posse non minus à frigido, quam à calido; ex eo tamen adhuc suspecta & improbanda relinquitur eorum sententia, quod frondium, & corticis amaror, baccharum dulcedo, & acrimonia, perpetuoq; uirescens coma, nulli prorsus repugnantia contrarium prese ferant, nempe quod & febres, & alii profluui oboriantur potius caloris primum exuberantia (ut accedit deuoratis anacardijs) quam humorum putredine. Neq; præterea potest nigredo illa à frigido pabulo in auicularium pennis suboriri: nam si frigiditate nigrescerent, illico perirent. Quandoquidem nimis excedens frigus haudquam nigredinem inducit, nisi membris simul confectis ac deperditis. At non ita sit ea nigredo, que perustis humoribus gignitur, quemadmodum accidit Aethiopibus. Hæc sane dixisse uolumus, non ut quicquam tam celebratorum uirorum autoritati detraherem, neq; etiam quod ausim temere eorum sententijs refragari; sed ut mean in medium proferrem sententiam, atque ut hæc à nobis proponerentur alijs discutienda, & studioſis diligentius estimanda. Ceterum quoniam taxus N E R I V M, quod Nerij maleh-
ca natura.
Græci rhododendrum, & rhododaphnen uocant, Mauritanii uero olandrum, mihi in mentem redegit, cum sciam scripsisse Galenum, & ipsum secutos, non modo brutis; sed etiam hominibus esse uenenum, cumq; eo quam plurimis in locis referita sit Italia, prætereundum non duxi, quin hic de Nerio aliquid dicere. Et quanvis non absque ratione foret scripsisse Diocorides libro quarto, itemq; in huius præfatione, quod Nerij folia & flores, si deuorentur, hominibus contra mortiferos serpentium morsus præsidia sunt, atq; in hac re ideo posse ei fides adhiberi, quod etiam canthrides dentur potande à cane rabido demorsis, & euphorbium ictis à scorpione; cum tamen nec Galenus, nec qui eum sequuntur, nec Auicenna, ceteriq; posteri id probent, aut admittant, Nerium potius dimittendum putarent, quam cuiquam exhibendum, præsertim quod alia non desint antidota, que à serpentibus demorsis magnopere opitulantur. Nerium igitur, Galeni & Auicennæ testimonio, tam potum, quam in cibis sumptum, quanvis non largiusingeratur, homines & quadrupedes interficit. Primum enim intolerabiles excitat angustias, intumescit inde aliis, & subsequitur uniuersi corporis inflamatio: quod temperamento calidum sit, & siccum, dissecans, & exulcerans. Ob id enī non tantum noxam corporibus infert, intra corpus sumptum; sed etiam eos afficit, qui in eius umbra subserint, taxi (ut ante diximus) modo. Quinetiam aquæ fluuorum, & lacuum, in quorum ripis Nerium crescit, umbra, frondibus, floribusq; deciduis infecte, nonnunquam in magnum differimen bibentes ducunt. Succurrunt noxae epo-
to sceni græci decocto, aut deuoratis palmulis, aut uiticis semine, aut frondibus, aut hausto horum decocto. Conferunt & caricae ex melle, aut saccharo aut iulapio sumptu. Præterea defrutum, & pinguia, & que crassum dant & limentum auxiliantur, non omisssis tamen clysteribus, & uomitionibus, ut in alijs omnibus se penumero dictum est. Conuenit & diacastoreum (ut Conciliator est author) potum duarum drachmarum pondere. Prosumt item iuniperi baccae codem pondere. Porro illa quoq; lethifera est arbor, quam perperam quidam Sicorum appellant, que frumentus profert loti arboris instar, quorum officulis funiculo traiectis, suas preces Deipare virginis numerant infinitæ genitæ mulieres, que illos uerticilos à monachis sepe dono accipiunt, quod in eorum monasterijs arbor etiam frequens repe-
riatur. Hanc Auicenna uocat AZADARACHT fen v i. quarti uoluminis, sic inquiens. Folia Azadarach, quemadmodum & lignum, animalia necant. Tollit noxa ijs medicamentis, que in uniuersum omnibus sucurruunt uenem. priuatim uero ijs, quibus & nerij uis exitialis auffertur. Cœant itaq; omnes, qui hanc arborem suis in uiridarijs alunt, ne forte imprudenter se ipsos, & domesticos omnes in perniciem agant. Sed si aliquis fortasse dubitaret hanc arborem non esse Azadarach Auicennæ, fidem illi manifestam facit Andreas Bellunensis, qui in Arabicorum no-
minum interpretatione, ita esse aperte declarat.